
 Měřicí 
jednotka 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Rozloha (stav k 31. 12.) km2
1 144 1 144 1 126 1 126 1 126 1 126 1 126

Počet obcí (stav k 31. 12.) 80 80 80 80 80 80 80

z toho se statutem města 7 7 7 7 7 7 7

Počet částí obcí (stav k 31. 12.) 152 152 153 153 153 153 153

Počet obyvatel (stav k 31. 12.) osoby 181 369 181 168 180 769 180 573 180 430 180 260 180 305

ženy 92 908 92 759 92 585 92 480 92 330 92 194 92 179

Obyvatelé ve věku (stav k 31. 12.)

0–14 let % 17,0 16,6 16,2 15,7 15,3 15,0 14,7

15–64 let % 70,3 70,5 70,9 71,2 71,2 71,0 71,0

65 let a více % 12,7 12,9 13,0 13,1 13,5 14,0 14,3

Průměrný věk obyvatel (stav k 31. 12.) roky 37,9 38,2 38,5 38,8 39,1 39,4 39,7

muži 36,3 36,6 36,9 37,2 37,5 37,8 38,1

ženy 39,4 39,7 40,0 40,3 40,7 40,9 41,2

Živě narození osoby 1 557 1 602 1 626 1 650 1 741 1 783 1 854

Zemřelí osoby 1 801 1 822 1 838 1 888 1 843 1 818 1 852

Přistěhovalí osoby 1 237 1 280 1 257 1 330 1 316 1 397 1 455

Vystěhovalí osoby 1 275 1 320 1 444 1 288 1 357 1 532 1 412

Sňatky 888 847 849 817 798 784 811

Rozvody 388 493 410 398 419 547 520

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,3 -1,2 -1,2 -1,3 -0,6 -0,2 0,0

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -0,2 -0,2 -1,0 0,2 -0,2 -0,7 0,2

celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,6 -1,4 -2,2 -1,1 -0,8 -0,9 0,2

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu
práce (ÚP) (stav k 31. 12.) osoby 9 529 10 149 10 859 11 395 11 064 10 946 10 057

dosažitelní1)
. . . . 10 382 10 314 9 509

ženy 4 443 4 904 5 147 5 414 5 363 5 487 5 222

osoby se zdravotním postižením 1 175 1 268 1 307 1 335 1 447 1 469 1 423

Podíl nezaměstnaných osob (na obyvatel-
stvu ve věku 15–64 let) (stav k 31. 12.) % . . . . . 8,12 7,48

Pracovní místa v evidenci ÚP (stav k 31. 12.) místa 419 297 320 284 360 488 766

Uchazeči na 1 pracovní místo (stav k 31. 12.) 22,7 34,2 33,9 40,1 30,7 22,4 13,1

Registrované subjekty2) (stav k 31. 12.) 29 292 30 243 31 374 32 854 33 588 34 312 34 918

obchodní společnosti 1 926 2 006 2 046 2 091 2 136 2 187 2 245

fyzické osoby3)
25 827 26 558 27 549 28 515 29 084 29 624 30 113

Zahájené byty 404 408 457 397 444 368 474

Dokončené byty 298 340 434 379 394 329 304

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . . . . 

Délka silnic a dálnic celkem (stav k 31. 12.) km 811 808 808 808 807 806 807

Děti v mateřských školách osoby 5 636 5 696 5 725 5 662 5 523 . 5 232

Žáci v základních školách osoby 20 826 20 181 19 469 18 694 17 916 . 16 126

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené

osoby 2,9 3,0 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0

Průměrné procento dočasné pracovní
neschopnosti % 6,472 7,050 6,871 6,899 5,990 6,579 6,151

Příjemci důchodů celkem osoby 45 308 45 573 45 112 45 200 45 607 45 706 45 996

starobních plných (sólo)4)
22 444 22 687 22 251 22 445 22 747 22 934 23 191

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 6 123 6 640 6 660 6 882 7 058 7 500 7 934

starobní plný (sólo)4)
Kč 6 227 6 739 6 765 6 997 7 179 7 639 8 067

Registrované trestné činy 4 568 3 823 3 629 3 923 3 719 3 536 3 197

Dopravní nehody5)
2 553 2 327 2 423 2 519 2 622 2 708 2 474

Požáry 240 187 264 295 257 241 208

1) od roku 2014 ve věku 15–64 let

3) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR
6) data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011
7) data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

Vybrané ukazatele za okres Opava

v letech 2000–2022
*)

*) v územní struktuře platné v příslušném roce

území okresu Opava se týkaly tyto změny:
s platností od 1. 1. 2007
- z okr. Bruntál byla převedena obec Sosnová,
- do okr. Ostrava-město byly převedeny obce Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota
   a Velká Polom
s platností od 1. 1. 2016
- v souvislosti se zmenšením území Vojenského újezdu Libavá (Olomoucký kraj) došlo ke 
zvětšení výměry správního obvodu o 270 ha, počet obyvatel se nezměnil

2) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje
před rokem 2013 plně srovnatelné

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod 



 Měřicí 
jednotka 

Rozloha (stav k 31. 12.) km2

Počet obcí (stav k 31. 12.)

z toho se statutem města

Počet částí obcí (stav k 31. 12.)

Počet obyvatel (stav k 31. 12.) osoby

ženy

Obyvatelé ve věku (stav k 31. 12.)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel (stav k 31. 12.) roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu
práce (ÚP) (stav k 31. 12.) osoby

dosažitelní1)

ženy

osoby se zdravotním postižením

Podíl nezaměstnaných osob (na obyvatel-
stvu ve věku 15–64 let) (stav k 31. 12.) %

Pracovní místa v evidenci ÚP (stav k 31. 12.) místa

Uchazeči na 1 pracovní místo (stav k 31. 12.)

Registrované subjekty2) (stav k 31. 12.)

obchodní společnosti

fyzické osoby3)

Zahájené byty

Dokončené byty

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních

Délka silnic a dálnic celkem (stav k 31. 12.) km

Děti v mateřských školách osoby

Žáci v základních školách osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené

osoby

Průměrné procento dočasné pracovní
neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních plných (sólo)4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní plný (sólo)4)
Kč

Registrované trestné činy

Dopravní nehody5)

Požáry

1) od roku 2014 ve věku 15–64 let

3) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR
6) data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011
7) data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

Vybrané ukazatele za okres Opava

v letech 2000–2022
*)

2) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje
před rokem 2013 plně srovnatelné

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 113 1 113 1 113 1 113 1 113 1 113 1 113

77 77 77 77 77 77 77

7 7 7 7 7 7 7

150 149 149 149 149 149 149

176 820 177 213 177 133 177 236 177 173 177 079 177 010

90 371 90 446 90 434 90 502 90 383 90 315 90 250

14,7 14,6 14,6 14,7 14,9 15,0 15,1

70,9 70,7 70,5 70,3 69,7 69,1 68,5

14,5 14,7 14,9 15,0 15,4 15,9 16,4

39,9 40,1 40,3 40,5 40,7 41,0 41,2

38,3 38,5 38,7 38,9 39,1 39,4 39,7

41,4 41,6 41,8 42,0 42,3 42,5 42,8

1 950 1 966 1 893 1 788 1 749 1 685 1 750

1 823 1 875 1 900 1 922 1 834 1 858 1 777

1 532 1 739 1 453 1 739 1 650 1 670 1 629

1 463 1 437 1 526 1 502 1 571 1 591 1 671

904 862 775 793 740 758 742

469 460 409 484 432 394 425

0,7 0,5 -0,0 -0,8 -0,5 -1,0 -0,9 

0,4 1,7 -0,4 1,3 0,4 0,4 1,3

1,1 2,2 -0,5 0,6 -0,0 -0,5 0,4

7 793 7 032 10 026 11 067 9 808 10 261 11 214

7 284 6 635 9 683 10 624 9 345 9 898 10 874

4 097 3 531 4 508 5 004 4 531 4 617 5 062

1 332 1 131 1 184 1 279 1 217 1 124 1 074

5,81 5,30 7,76 8,52 7,57 8,05 8,96

1 303 782 355 304 381 267 307

6,0 9,0 28,2 36,4 25,7 38,4 36,5

34 953 35 761 35 831 36 683 37 310 36 710 37 698

2 287 2 369 2 491 2 609 2 650 2 704 2 830

30 003 30 546 30 375 30 965 31 496 30 772 31 640

594 481 480 380 393 333 302

345 352 506 397 456 469 481

. . . . . 3 169 3 019

788 787 789 789 786 786 786

5 394 5 628 5 865 6 086 6 306 6 408 6 462

15 538 14 966 14 541 14 454 14 518 14 792 14 987

3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,2 3,3

5,963 5,246 4,229 4,011 3,826 3,694 4,149

46 369 45 211 45 592 45 884 46 868 46 537 46 418

23 526 23 177 23 908 26 076 27 393 27 247 27 387

8 480 9 340 9 720 9 794 10 198 10 393 10 561

8 605 9 474 9 860 9 969 10 395 10 621 10 803

3 329 3 247 3 193 3 230 3 586 3 920 4 029

2 367 2 121 1 095 916 1 146 1 209 1 113

246 233 206 169 210 241 216

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)



 Měřicí 
jednotka 

Rozloha (stav k 31. 12.) km2

Počet obcí (stav k 31. 12.)

z toho se statutem města

Počet částí obcí (stav k 31. 12.)

Počet obyvatel (stav k 31. 12.) osoby

ženy

Obyvatelé ve věku (stav k 31. 12.)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel (stav k 31. 12.) roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu
práce (ÚP) (stav k 31. 12.) osoby

dosažitelní1)

ženy

osoby se zdravotním postižením

Podíl nezaměstnaných osob (na obyvatel-
stvu ve věku 15–64 let) (stav k 31. 12.) %

Pracovní místa v evidenci ÚP (stav k 31. 12.) místa

Uchazeči na 1 pracovní místo (stav k 31. 12.)

Registrované subjekty2) (stav k 31. 12.)

obchodní společnosti

fyzické osoby3)

Zahájené byty

Dokončené byty

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních

Délka silnic a dálnic celkem (stav k 31. 12.) km

Děti v mateřských školách osoby

Žáci v základních školách osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené

osoby

Průměrné procento dočasné pracovní
neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních plných (sólo)4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní plný (sólo)4)
Kč

Registrované trestné činy

Dopravní nehody5)

Požáry

1) od roku 2014 ve věku 15–64 let

3) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR
6) data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011
7) data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

Vybrané ukazatele za okres Opava

v letech 2000–2022
*)

2) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje
před rokem 2013 plně srovnatelné

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 113 1 113 1 116 1 116 1 116 1 116 1 116

77 77 77 77 77 77 77

7 7 7 7 7 7 7

149 149 149 149 149 149 149

176 807 176 742 176 600 176 385 176 254 176 236 175 777

90 243 90 188 90 045 89 918 89 862 89 860 89 703

15,2 15,3 15,5 15,6 15,7 15,8 15,9

67,9 67,1 66,3 65,7 65,0 64,5 64,1

16,9 17,5 18,2 18,7 19,2 19,7 20,0

41,5 41,7 42,0 42,2 42,4 42,6 42,7

39,9 40,2 40,4 40,7 40,8 41,0 41,2

43,0 43,2 43,5 43,7 43,9 44,1 44,3

1 753 1 795 1 822 1 740 1 869 1 788 1 762

1 867 1 839 1 806 1 806 1 951 1 903 2 193

1 692 1 745 1 688 1 685 1 788 1 799 1 633

1 781 1 766 1 846 1 834 1 837 1 702 1 661

729 797 822 862 950 971 797

385 380 373 358 372 371 336

-0,6 -0,2 0,1 -0,4 -0,5 -0,7 -2,4 

-0,5 -0,1 -0,9 -0,8 -0,3 0,6 -0,2 

-1,1 -0,4 -0,8 -1,2 -0,7 -0,1 -2,6 

10 229 8 868 7 173 5 108 3 783 3 195 3 929

9 859 8 423 6 621 4 710 3 511 2 962 3 707

4 634 4 061 3 246 2 247 1 665 1 407 1 710

1 048 1 039 1 004 935 667 519 594

8,21 7,09 5,64 4,06 3,06 2,60 3,29

546 1 034 1 213 1 297 1 967 1 902 1 554

18,7 8,6 5,9 3,9 1,9 1,7 2,5

38 052 38 315 38 438 38 345 37 958 37 454 37 867

2 909 3 007 3 144 3 300 3 434 3 549 3 672

32 049 32 112 32 013 31 706 31 149 30 543 30 819

358 314 343 405 407 709 364

315 375 327 356 448 409 487

3 113 3 149 3 100 2 883 3 042 3 080 3 479

786 791 791 791 791 793 793

6 431 6 372 6 260 6 182 6 235 6 160 6 080

15 342 15 619 15 863 16 163 16 244 16 402 16 419

3,4 3,6 3,5 3,5 3,6 3,5 3,5

4,189 4,660 4,898 4,955 5,326 5,781 7,002

46 576 46 705 47 685 47 908 47 772 47 973 47 895

27 809 28 312 29 110 29 395 29 316 29 543 29 576

10 659 10 922 11 020 11 382 11 902 12 940 13 892

10 913 11 189 11 317 11 717 12 281 13 336 14 354

3 655 2 957 2 402 1 966 2 227 2 307 1 866

1 110 1 313 1 324 1 330 1 449 1 476 1 331

204 220 201 207 242 221 213



 Měřicí 
jednotka 

Rozloha (stav k 31. 12.) km2

Počet obcí (stav k 31. 12.)

z toho se statutem města

Počet částí obcí (stav k 31. 12.)

Počet obyvatel (stav k 31. 12.) osoby

ženy

Obyvatelé ve věku (stav k 31. 12.)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel (stav k 31. 12.) roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu
práce (ÚP) (stav k 31. 12.) osoby

dosažitelní1)

ženy

osoby se zdravotním postižením

Podíl nezaměstnaných osob (na obyvatel-
stvu ve věku 15–64 let) (stav k 31. 12.) %

Pracovní místa v evidenci ÚP (stav k 31. 12.) místa

Uchazeči na 1 pracovní místo (stav k 31. 12.)

Registrované subjekty2) (stav k 31. 12.)

obchodní společnosti

fyzické osoby3)

Zahájené byty

Dokončené byty

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních

Délka silnic a dálnic celkem (stav k 31. 12.) km

Děti v mateřských školách osoby

Žáci v základních školách osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel
přepočtené

osoby

Průměrné procento dočasné pracovní
neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních plných (sólo)4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní plný (sólo)4)
Kč

Registrované trestné činy

Dopravní nehody5)

Požáry

1) od roku 2014 ve věku 15–64 let

3) od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR
6) data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011
7) data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

Vybrané ukazatele za okres Opava

v letech 2000–2022
*)

2) vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje
před rokem 2013 plně srovnatelné

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod 

2021 2022

1 116 1 116

77 77

7 7

149 149

173 753 175 042

88 632 89 451

16,0 15,9

63,5 63,3

20,6 20,8

42,9 43,0

41,3 41,4

44,5 44,6

1 866 1 629

2 317 2 080

1 865 3 390

1 720 1 650

814 934

348 311

-2,6 -2,6 

0,8 9,9

-1,8 7,4

3 682 3 839

3 399 3 518

1 684 1 852

657 629

3,04 3,20

1 506 1 067

2,4 3,6

38 300 38 152

3 815 3 953

31 090 30 758

518 924

624 413

3 519 3 430

793 793

6 224 6 256

16 175 16 524

3,6 3,5

7,087 6,917

47 768 47 683

29 457 29 561

14 763 17 289

15 296 17 925

1 613 1 972

1 607 1 565

169 207

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)


